CXXX. — HERMOGENI EPISCOPO.

C Si speciosus forma præ filiis hominum Dominus apud Davidem dicitur¹³ ; quomodo dicit rursus Isaias, « Vidimus ipsum, et non habebat pulchritudinem neque formam » ? »

Cum Scriptura sacra de Salvatore verba facit, o sacrum caput, haudquaquam pugnantia docet : verum cuique rei, quod proprium atque congruum est, tribuit. Partim enim ad divinitatem spectat, partim ad assumptam humanitatem, partim denique ad voluntarias perpassiones. Lucem quippe veram eum, et gloriæ splendorem, ac paternæ substantiæ figuram esse dixit : primum ob essentiae claritatem ; alterum ob æternitatem, vel, ut rectius loquar, coæternitatem ; postremum ob substantiam, et quia veris et germanis notis ornatus est. Nam ne splendoris vocabulum minime subsistens quiddam esse existimeur, figuræ atque characteris vox substantiam confirmat. Rursus speciosum forma præ filiis hominum, atque item speciosum in stola sua eundem vocat, propter divinam et lapsus omnis expertem assumptæ humanitatis virtutem. Postremo non habentem speciem neque decorem, duplici de causa : altera, quoniam herili forma occultata servilem ostendit ; altera, quia in eo supplicio, quod voluntarie ac sponte subiit, nullum non contumeliæ genus excitatum est. Pendebat quippe in pati-

¹¹ Joan. xi, 48. ¹² Psal. lxxvi, 3. ¹³ Matth. ix, 20. ¹⁴ Psal. xlv, 3. ¹⁵ Isa. lxxx, 3.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(78) Ad hanc epistolam conferri velim Augustinum serm. 6 de tempore, Chrysostomum homil. de

Nativit. Domini, in Lucam tom. II operum, p. 433, item Vigilium et Fulgentium. RITT.

bulo, meridiano tempore, atque in metropolitana A urbe, ac maximo festo, in quo neminem fuisse verisimile est, qui non interesset. Quinetiam alii cavillis in eum ludebant, alii sannis eum impetebant, alii probris lacerabant, alii acetum offerebant, alii contumeliis eum afficiebant, alii lancea ipsius latus fodiebant. Atque in eos quidem latrones, qui una cum ipso in crucem acti fuerant, nihil tale perpetrabant : in ipsum autem ejusmodi contumeliis, quibus ne in nocentes quidem et facinorosos uti fas est, debacchabantur.

309 CXXXI. — LAMPETIO EPISCOPO.

Quomodo sit intelligendum illud Ecclesiastici, « Ne sis multum justus ».

Ut corporeæ pulchritudinis norma, membrorum apta proportio est : ita etiam extrema spiritualis pulchritudinis linea in virtutum mediocritate consistit. Nam si extremitates, ut quidam sapientes viri pronuntiarunt, in vitium degenerant (cupiens enim quispiam probus rei familiaris dispensator esse, in tenacitatem et avaritiam labitur : cupiens liberalis esse, in prodigalitatem cadit. Unde etiam virtutes mediocritates esse definierunt. Inter impietatem et superstitionem medium locum pietas obtinet), haud abs re Sapiens quoque monuit : « Noli esse justus multum. » Quod si hoc quoque præcipit, caveas velim ne in iis, in quibus alii adversum te peccant, severum et acerbum judicem te præbeas : verum justitiam bonitate vince, iis nimirum, qui

CXXXII. — EIDEM.

Quando quidem mens nostra laudum præstantissimi episcopi Hermogenis argumentum, ac rerum ab eo præclare et ex virtute gestarum amplitudinem capere nequit, idcirco mihi velim ignoscas. Nam qui aliqua etiam duntaxat ex parte prædican- C dis ipsius laudibus vix par sum, quonam tandem pacto omnes ipsius laudes oratione persequi possem?

CXXXIII. — PETRO SCHOLASTICO.

Operæ pretium est, amice, relictis bonorum nominibus ad res ipsas contendere. Regnum enim, et opes ac gloria, nomina quidem sunt apud externos : res autem apud Christianos. Quemadmodum etiam contra, dedecus, et mors, et paupertas, mera quidem apud nos vocabula sunt : res autem apud illos. Ac si libet, imperium, quod tanto studio tantaque contentione ab omnibus expetitur, in medium proponentes, ab eo cætera quoque omnia confutemus, atque illud tacentes, quod breve est, ac cito exstinguitur (multi enim ex imperii thronis ad tumulum delati sunt, luciusque præconum voces excepit); istudque item omittentes, quod permulti avitis quoque bonis per proscriptionem spoliati sunt : cum floret, tum maxime illud exploremus, ac meretricis

¹⁶ Eccle. vii, 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(79) Pro ἐλέγξωμεν. ambo iidem codd. legunt ἐλέγξομεν. POSSIN.

(80) Inter ὅτε et μάλιστα iidem codd. inserunt

ἐφερρον· εἰ μὲν ὑβρίζον, οἱ δὲ λογῆν τὴν πλευράν ἐνυττον. Καὶ περὶ μὲν τοὺς συσταυρωθέντας ληστὰς, οὐδὲν τοιοῦτον ἔδρων, εἰς αὐτὸν δὲ παρῶνον, ἃ μὴδ' εἰς τοὺς ὑπευθύνους παροινεῖν θέμις.

ΡΑΑ'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Πῶς τρηθέν τὸ τῷ Ἐκκλησιαστικῷ γεγραμμένον, Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ.

Ὅσπερ τοῦ σωματικοῦ κάλλους ὄρος ἡ τῶν μελῶν συμμετρία· οὕτω καὶ τοῦ ψυχικοῦ κάλλους ἔσχατος ὄρος, ἡ τῶν ἀρετῶν συμμετρία. Εἰ γὰρ αἱ ἀκρότητες εἰς κακίαν ἐκπίπτουσιν, ὡς τινες τῶν σοφῶν ἀπεφῆναντο (θέλων γὰρ εἶναι τις οικονομικῶς εἰς φειδωλίαν ἐκπίπτει, καὶ θέλων εἶναι μεγαλόψυχος εἰς ἀσωτίαν. Διὸ καὶ μεσότητις εἶναι τὰς ἀρετὰς ὥρισαντο. Ἄσεβεια γὰρ καὶ δυσσεβεία, μέση ἐστὶν ἡ εὐσεβεία· εἰκότως καὶ ὁ σοφὸς παρῆγενε· « Μὴ γίνου δίκαιος πολὺ. » Εἰ δὲ καὶ τοῦτο παραινεῖ, μὴ ἐν τοῖς εἰς σὲ παρὰ τῶν πέλας πλημμελουμένοις πικρὸς γίνου καὶ ἀκριθὴς δικαστῆς, ἀλλ' ὑπέρβαινε τὸ δίκαιον τῇ ἀγαθότητι, συγγνώμην νέμων τοῖς συγγνώμης μείζονα εἰς σὲ πταίονσι.

venia indigna peccata in te admittunt, veniam tri-

ΡΑΒ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Ἐπειδὴ ἡ ἡμετέρα διάνοια τὴν ὑπόθεσιν τῶν ἐγκωμίων τοῦ παναρίστου Ἐρμογένους τοῦ ἐπισκόπου οὐ δύναται δέξασθαι, οὐδὲ τὴν τῶν κατορθωμάτων περιουσίαν τῇ γνώμῃ χωρεῖ, συγγνώμη μοι νεύμαι μὴ παραίτησι. Ἦ γὰρ μὴδὲ πρὸς μέρος ἐπαρκέσαι ῥάδιον, πῶς πᾶσιν ἐπεξελεῖν δυνατόν.